
    

  

Miljø- og Trafikudvalget har 5. februar 2024 besluttet at sende et forslag til revision af den eksiste-
rende brændeovnsforskrift i høring. Revisionen omhandler udfasning af ældre brændeovne på Fre-
deriksberg. Bemærkninger til forslaget skal gives på Høringer | blivhoert.frederiksberg.dk 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

FORSLAG TIL revision af Frederiksberg Kommunens brændeovnsforskrift; Udskift-
ning eller nedlæggelse af brændeovne og pejseindsatse, der er ældre end 1. juni 
2008.   

En kommunal ordning om udskiftning eller nedlæggelse af visse ældre fyringsanlæg vil mindske røggener og 
forbedre luftkvaliteten i nærmiljøet og dermed styrke folkesundheden på Frederiksberg. Endvidere vil ord-
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ningen bidrage til en forbedret luftkvalitet og et fald i partikelemissioner ud over de Frederiksbergske græn
ser. Ifølge DCE (Aarhus Universitet), udgør brændefyring ca. 40 pct. af de danske kilder til partikelforure
ning. På Frederiksberg viser en opgørelse fra DCE i forbindelse med Frederiksberg Kommunens Strategi for 
ren luft 2030, at de ca. 2000 (1200 – 2700 afhængig af opgørelse) frederiksbergske brændeovne bidrager 
med ca. 42 % af det lokale udslip af partikelforurening. Særligt ældre brændeovne, før brændeovnsbe
kendtgørelsens vedtagelse i Danmark i juni 2008 forurener meget. Således kan ældre brændeovne forurene 
2-5 gange eller mere end nye brændeovne. Frederiksberg Kommune har allerede en eksisterende brænde
ovnsforskrift fra 2015. Forskriften forslås med dette forslag udvidet med en særlig afsnit, som jf. loven, ud
faser brændeovne og pejseindsatser -- bortset fra særlige typer (se bilag i forskriften), ældre end 1. juni 
2008 på hele Frederiksberg.   

Forslagets indhold 

Forslaget betyder at Frederiksberg Kommune benytter sig af de nye muligheder, som Folketinget har givet 
kommunerne ved en ændring af miljøbeskyttelsesloven med tilhørende bekendtgørelse ”Miljøministeriets 
bekendtgørelse nr. 640 af 24/05/2023, bekendtgørelse om kommunale forskrifter om udskiftning eller ned-
læggelse af ældre brændeovne og pejseindsatse i områder med kollektiv varmeforsyning”. Hele Frederiks-
berg Kommune er udpeget som et område med kollektiv varmeforsyning (fjernvarme). Loven giver derfor 
mulighed for, at Frederiksberg Kommune kan stille krav om, via en ændring i den eksisterende brænde-
ovnsforskrift fra 2015, at brændeovne der er etableret før 1. juni 2008 udskiftes eller nedlægges. Loven for-
skriver, at kommunen først skal udarbejde et forslag herom, som borgere og virksomheder skal have 4 uger 
til at udtale sig om. Efter endelige vedtagelse og offentliggørelsen af beslutningen skal de berørte brænde-
ovnsejere mv., have 12 måneder til at udskifte eller nedlægge brændeovnen eller pejseindsatsen. Loven 
giver mulighed for, at kommunen i særlige tilfælde kan forlænge udskiftningen eller nedlæggelse med 12 
mdr. via dispensation.   Loven gælder ikke for de brændeovne, der er anført i loven og forskriftens bilag: 1) 
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Antikke brændeovne produceret før 1920.2) Brændeovne og pejseindsatse i fredede bygninger, 3.) Bræn-
deovne med vandtank., 4) Brændekomfurer opbygget på stedet., 5) Indmurede pejseindsatse, hvor udskift-
ning eller nedlæggelse kræver så omfattende konstruktions- og/eller bygningsmæssige ændringer, at det 
nødvendiggør en betydelig indsats fra bygningshåndværkere og deraf følgende omkostninger for ejeren. 6) 
Kakkelovne. 7) Masseovne. 8) Pilleovne. 9) Åbne pejse, hvorved forstås et åbent ildsted, hvor forbrændin-
gen ikke er adskilt fra det rum, hvori pejsen er placeret, og som tager forbrændingsluften gennem pejseåb-
ningen.   

Det anslås på baggrund af oplysninger fra blandt andet lokal skorstensfejermester, at der er ca. 2000 bræn-
deovne og pejseindsatse mv. i Frederiksberg kommune. Her anslås det, at op til halvdelen vil blive berørt af 
forslaget. Det anslås at ca. 70 % vil vælge at udskifte gamle brændeovne, den resterende 30 % vil vælge helt 
at sløjfe ildstedet. Forslaget vil være med til at reducere partikelforureningen fra brændeovnene med ca. 50 
%, og dermed være med til at nå det mål, der er fastsat i kommunens Strategi for ren luft 2030 om reduk-
tion af partikelforureningen fra de Frederiksbergske brændeovne med ca. 80 % senest i 2025. Forslaget vur-
deres desuden at føre til sparede samfundsmæssige udgifter til sygdom og for tidlig død, som følge af luft-
forurening på anslået ca. 7 mio. kr. årlig Det skal anføres at der er betydelig usikkerhed på opgørelserne 
med brændeovne og luftforurening. 

Kommunen vil, hvis forslaget vedtages, gennemføre en oplysningskampagne om forbuddet og dets konse-
kvenser for borgere i samarbejde med blandt andet Københavns kommune, som pt. behandler et lignede 
forslag. 

Forslagets retsvirkninger for borgere og virksomheder 

Juridiske konsekvenser for borgere og virksomheder: 

Ændringerne i forskriften har hjemmel i: Miljøministeriets bekendtgørelse nr. 640 af 24/05/2023, bekendt-
gørelse om kommunale forskrifter om udskiftning eller nedlæggelse af ældre brændeovne og pejseindsatse 
i områder med kollektiv varmeforsyning   https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2023/640 

Forskriften er gældende i hele Frederiksberg Kommune, da hele Frederiksberg i dag er udpeget som et om-
råde med kollektiv varmeforsyning (fjernvarme). Det betyder at f.eks. også kolonihaveforeninger med 
brændeovne på Frederiksberg vil være omfattet af forbuddet. Forslaget betyder, at ejere af brændeovne 
eller pejseindsatser, der er ældre end 1. juni 2008 beliggende i områder med kollektiv varmeforsyning, skal 
nedlægge eller udskifte ovnen eller pejseindsatsen. Forslaget gælder dog ikke for antikke brændeovne, 
brændeovne i fredede bygninger eller øvrige brændeovne omfattet af forskriftens bilag 1. Udskiftningen 
eller nedlæggelsen skal være foretaget senest 12 mdr. efter vedtagelsen og offentliggørelsen af den æn-
drede forskrift. Der kan i særlige tilfælde, efter ansøgning fra ejeren, meddeles dispensation i yderligere op 
til 12 mdr. 

Tilsynet med overholdelse af reglerne sker efter de almindelige bestemmelser i miljøbeskyttelsesloven. 
Kommunen fører tilsyn med overholdelse af reglerne, hvilket f.eks. sker ved berettigede klager over bræn-
deovnsrøg mv. Overtrædelser af forskriften kan straffes med bøde. Bødestørrelsen forventes ifølge lov-
forslaget at være 5000 kr. ved førstegangsovertrædelser. Ved gentagen overtrædelser kan bøde være op til 
10.000 kr. Domstolene vil i sidste instans skulle fastsætte bødestørrelsen. 

Økonomiske konsekvenser for borgere og virksomheder: 

Det vurderes at udgiften til udskiftning til en ny brændeovn eller pejseindsats vil beløbe sig til mellem 5.000 
kr. og 20.000 kr. med en gennemsnitspris på 11.500 kr. alt afhængig af dennes kvalitet og design. Ønsker 
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ejeren at nedlægge brændeovnen eller pejseindsatsen, vurderes omkostningerne at udgøre ca. 5.000 kr. 
inkl. efterreparationer på ejendommen. Ved udskiftning vil der kunne opnås en forbedret brændeøkonomi 
på gennemsnitligt 10 pct., som i nogen grad kan kompensere for udgifterne til udskiftning. 

Et vejledende kort, som illustrere de områder i kommunen, hvor forskriften finder 
anvendelse 

Hele Frederiksberg kommune er i dag udpeget som et område med kollektiv varmeforsyning (fjernvarme, 
grøn farve). Forbud mod ældre brændeovne etc. gælder således i hele kommunen, også i f.eks. kolonihave-
områderne. 

Hvor yderligere information om forslaget kan indhentes 

Forskriften har hjemmel i: Miljøministeriets bekendtgørelse nr. 640 af 24/05/2023, bekendtgørelse om 
kommunale forskrifter om udskiftning eller nedlæggelse af ældre brændeovne og pejseindsatse i områder 
med kollektiv varmeforsyning   https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2023/640 

Lovforslaget om ændring af miljøbeskyttelsesloven, således at der gives kommunal mulighed for udfasnin-
gen: https://www.retsinformation.dk/eli/ft/202112L00141 

Effekt for luftkvalitet og helbredseffekter af skærpede miljøzoner og forbud mod ældre brændeovne i Kø-
benhavns Kommune:N2022_80.pdf (au.dk) 

Strategi for en luft 2030, Frederiksberg Kommune STRATEGI FOR REN LUFT - 2030 (frederiksberg.dk) 

Kortlægning af luftforureningen i Frederiksberg Kommune (au.dk) 

Brændeovne, Frederiksberg Kommune Brændeovn (frederiksberg.dk)   
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